²⁵ Архив Србије, Министарство иностраних дела, Политичко одељење, 1908, Фасцикла II, Досије 6, Повратни број 1771, Министарство иностраних дела Краљевине Србије - Посланствима Краљевине Србије у Аустро-Угарској, Немачкој, Француској, Великој Британији, Русији и Италији - Беч, Берлин, Париз, Лондон, Петроград, Рим, 24. IX / 7. X, у: *Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914*, (у даљем тексту: *Документи*), књига III, свеска 3, 24. септембар / 7. октобар - 31. децембар 1908 / 13. јануар 1909. године, приредио: Михаило Војводић (Београд: Српска академија наука и уметности, 2014.), бр. 1, 163-164.

²⁶ Слободан. Јовановић, *Милован Миловановић*, Из историје књижевности I (Београд: СКЗ, 1992), 238.

²⁷ Нико Мартиновић, *Отпор народа у Црној Гори против анексије Босне и Херцеговине*, Југословенски народи пред Први светски рат (Београд: Народно дело, 1967), 503.

Србија се, наглашавао је Миловановић, осећа притешњеније него и једно друго балканско друштво. Тај статус је слободу кретања Србије свео на минимум. И поред тога, српска држава је спремна да поштује такво стање

⁴⁰ *Документи, књ. III, св. 3, бр. 177, 387.*

⁴¹ ДАС, ММ, 1908, Лондон, 16/29. октобар, Ф- XXXII, 363-364.

све док то буде могуће. Са тим у вези, српски министар спољних послова очекивао је помоћ и подршку Велике Британије, будући да она рад српске владе гледа са симпатијама.⁴²

На упорно инсистирање Миловановића о важности накнада за будућност Србије, Греј и Хардинг су се сложили да ће помагати став српске стране о компензацијама, све док то подржава и Русија.

Лична енергија коју је испољавао у данима кризе, ситуације када није штедео ни себе ни своје здравље, и када су брига за опстанак српске државе и народа за Миловановића била најважнија питања, довољан су доказ о његовим искреним и патриотским намерама.

Необјављени извори:

Државни архив Србије, Лични Фонд Милована Миловановића

Објављени извори:

Документи о спољној политици Краљевине Србије, Књига III, Свеска 3, 24. септембар/7. октобар - 31. децембар/13. јануар 1909. године, приредио: Михаило Војводић, (Београд: Српска академија наука и уметности, 2014)

Литература

Блед, Жан, Пол, Франц Јозеф, (Београд: Сlio, 1998)

Војводић, Михаило, *Србија и анексиона криза 1908-1909*, Стогодишњица анексије Босне и Херцеговине, (Бања Лука: Академија наука и умјетности Републике Српске, 2009), 119-159.